„Nos Ludovicus Dei Gratia Hungáriáé, etc. 
Rex etc. memoriae commendamus per praesentes, 
significantes universis. Quod fidelis nostri nobisdi-
lecti Valentini Nagy de Sancto Georgio ad Keresum 

* amnem, Consiliarii nostri actualis, et Catapbracto-
rum Tribuni, Vraedecessores Ujlakiorurn nomine 
diu quidem claruerint, et ad praesentem quoque 
aetatem utiles Coronae Hungáriáé, et Reipublicao 
Cbristianae posteros transmiserint. Unus tarnen fra-
trum Ujlakiorurn Georgius a Bela quarto Hungáriáé 
Rege alio insignitus est cognomine, praeciare fac-
torum magnitiidinem expressuro. Dum enim idem Rex 
adversus communem Christian! nominis hostem se-
cundis uteretur armis, immemor Fridericus Austriae 
D u x , quanta imminerent Christianitati mala, si in 
prospero reruin successu turbatum Regem a bello 
lioc revocando, adeo securam statueret hostium 
progressui viam, contra diyina, humanaque Jura , 
et propriae Sanctionis terminum, et puncta, Hun-
gáriám, absente Bela, crudeliter vastare coepit, pro-
pter quod, utilissimum pro rei Christianae bono la-
boréin mittere Bela, et suum defensurus Regnum , 
in Fridericum movere cogitur. Dum acerrima insta-
ret pngna, observans Fridericus MilitibiíS suis 
Georgium nimis perniciosum, ferro totum ipsum 
tegenti confisus, provocat Georgium Ujlakium, et 
singulare cum ipso ccrtamen init. At cum Georgio 
et causae aequitas summum adderet animum, et 
natura eum incorporabiliter (incomparabiliter) ma-
jore donasset robore, Fridericum exanimem equo 
dejecit, aliisque ejus primariis aeque prostratis, 
maximi triumphi occasionem commilitonibus pro-
curat. Unde factum, ut tarn hujus, quam plurium 
etiam magnis convenientium magnorum factorum 
intuitu, huice fratribus Ujlakiis Georgio eognomen 
Nagy Rex ille conferret, munitumque Castrum San-
cti Georgii, Marusium inter Kercsumque amnes si-

tum, cum adjaccnte eidem latissimo Dominio con-
ferre t , usq. ad hodiernun» diem optimo jure posses-
sum. Super quo nos quoqe dicto Valentino Nagy , 
ejusq.heredibus,et posteris universis benignam elargiii 
sumus confirmat«onem.Quia vero cognomini huic Nagy 
ab eo tempore jugiter uscjue in praesens praeclare 
gestis omnes adeo satis fecerunt , ut tum primariis 
in Belio caracteribus, turn amplissimis bonis cumu-
larentur, et nominanter praeíectus Yalentinus Nagy 
Consiliarius et Tribunus noster nuper , in Regno 
Neapolitano actum (post plurima vel ipsi Hectori 
digna saepe praest i ta) , singularem exhibuerit per-
petua laude dignissimum. Non erit itaque indignius 
nobis quod ad instar Belae Regis celebre j oincn 
Ujlakiorum mutantis, cognoineu Nagy tol lere, ali-
udque conferre, generosissimi facinoris speciem Sem-
per in memóriám revocaturnm. Stephano Yajvoda 
eniin nostro, ad Begnuiii Neapolitanum Belli duce, 
nil de Neapolit^norum rebellione suspicante, quin 
potius omnia abipsis oflicia fidelitatis prömit terent ; 
(promittente) factum ut dicti Neapolitani ad turpem 
deficientes rebellionem, eamque adeo secrete causam 
(cusam), ne vei minimum quidem Stephano Yajvodae, 
nostra (ae) que ibidem militiae innotesceret, prout 
ingens eorum multitudo nostrorum numero multifa-
riam superior, ad locum ita vicinum noctis sub si-
lentio se Iocavit, unde matutina iuce nostris conspi-
cua, eosdem inprovisos, uti sperabatur, opprime-
r e t , de quibus siquidem Stephano nil cognitum fu-
e r a t , pridie memoratum Yalentinum Nagy necessa-
ria ex causa, una cum legione sua, ad certum lo-
cum expeditum facit, mane autem facto, visa ignotae 
multitudinis propinguitate, qualis illa s i t , quidve 
velit, Stepharius rite cognoscit, et extemplo congruas 
facit dispositiones, expositaque male pugnaturispe-
riculi certitudine, summa virtute confligendum de-
cernitur, quod factum, ac maxima Bebellium strage 
continuatum etiam. Sed cum tanta esset Rebeliium 
multitudo, in plura distincta agmina, quolibet eorum, 
nostrorum numerum adaequante, fessis novos et 

— s o — 

novos submittunt, neque aliud superera t jam nostris, 
tot recentium surrogatione defessis, quam ut ad 
locum tut iorem, alias vicinum se recipiendo, super 
libera dimissione Capitulationem facerent. Interea 
rumor ad Valentinum Nagy nondum nimis elonga-
tum defer tur , rei et sibi etiam imminentis pericuü 
certitudo denunciatur,qui, quantum gravioris arma-
turae ratio pat iebatur , citatis festinat equis , auxi-
lium periclitantibus laturus, et jam propinguus légi-
onéul suam in aciem redigit , et primo adventussui 
momento ßebelles validissima aggreditur manu, et 
ingentem in sola etiam persona hostium numerum 
fundens, impetum eorum re tundi t , retrabere^ue 
eos c(uit. Hesonat interea totus exercitus nostercla-
rnore : Elérkezett a' segítség, itt van Nagy Bálint i t t , 
i t t , Nagy Bálint i t t , itt ect. Quo non solum audito, 
sed viso et iam, quid ejus praesentia jam etiam effi-
ceret , ii quoq. qui prius resignato pugnandi animo, 
de fuga meditabantur, resumta audacia, eo fortius 
stringunt arma in bostem. Qui advertens jam etiam 
magnum et quidem fortissimorum perdidisse nu-
merum, universalem evasurus s tragem, Campurn 
nostris relinquendum statuit. At eum Valentinus Nagy 
summum jam fuisset progressum, potiorem bostium 
partém a tergo relinquens, caeteris commilitonibus 
caedendam , ipse cum Cataphractis suis reservata 
hostium agmina pro succursu aggred i tur , eaque 
perruinpit , conter i t , ac in fugám cum caeteris ho-
stibus convertit. Tandem vero tum Primariis, tum se-
quioribus magno numero captis, nostri finem con-
flictui imponunt , digna facti poena captos mulctan-
dos (muíctando) . ünde secutum, ut Divina taliter 
providenfce bonitate, plenariam nostri ibidem Regi-
minis securitatem promiííere liceat. Qiium proinde 
adeo clarum s i t ; nutantem exercitum nostrum die-
ti Valentini Nagy adventit, nominisque ejus procía-
matione (Bálint itt) suscitatum, et ad pristinam pu-
gnandi generositatem tanto triumpho claram revoca-
tum esse: dignum omnino visum e s t , u t in tanti 
actii3 memóriám, perpetuamque laudem, nomenhoc 

Bálint 
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Bálint itt a toto exercitu nostro proclamatum, loco 
pristini cognominisNagy eideminponere, atque con-
ferre. Ea etiam accedente ratione, siquideni jam 
communis sortis homines etiam adeo vuígariter cae-
perint\se hoc nomine Nagy compellari fecere, ut 
brevi antiqua haec familia de D e o , Ilungariaqitc 
et Christianitate optime merita, nullám penitus di-
stinctionem, existimationemque, quin potius vili-
pendium sit expertura. Proinde dictum cognoinen 
Nagy abolendo, ipsum cognoinen Bálint itt itt prae-
fato Valentino N a g y , ipsiusque haeredibus et po-
steritatibus utriusque sextts universis una cum Li-
bero Baronatu, ac omni ejus dignitate, reputationc 
et praerogativa, quibtis caeteri etiam in llegnis D i -
tionibusque nostris Comites, atque Barones utuntur. 
Antiquis verolnsignibus, quibus a Cognominis Nagy 
confectione usi sunt,solis efíigiem, supra pyramidem 
viridem, inter caeruleum purpureumque scuta exur-
gentem damus, conferimus, addimusque, ac eum, 
posterosque ejus utriusque sexus universos dicto cog-
nomine Bálint i t t , Baronesque vocari, compellari, 
haberi, ac reputari volumus, mandamusque univer-
sis , et singulis cujusciinque dignitatis, status, gra-
dus et conditionis hominibus, in cunctis Regnis, Di-
tionibusque nostris divinitus nobis concreditis, de 
super eidem Consiliario et Tribuno nostro non ara-
plius N a g y , sed Baroni, Bálint i t t , ipsiusque hae-
i-edibus, et posteris utriusque sexus universis, has 
perpetuo valituras, sigillo nostro secretiori, et sub-
scriptione mnnitas nostra, extradandas duximus, et 
concedendas. Datum in Regia nostra Budensi Hun-
gáriáé, die 1-ma Novembris A. D. 1349. — Ludo-
vicus Rex. in. p. — Beneventanus, Archi Episco-
pus Strigon. m. p." Megjegyzi a' közlő ezen Okle-
vélről (151. lap.): „nevezetes , — bogy ezen erede-
ti levél hátára e' vagyon i rva : „Ex spéciali reflexi -
one pubJicatae per me eundem Archi Episcopum 
Beneventanum cumapplausu omnium Budae 30, No-
vembris Anno inserto 1S49. Beneventanus. m. p." 
Továbbá (154 lap) mondja: „Ezen 13,19 beli Ökle-